
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 36 del 10 marzo 2017 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:  AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

 

 

 

 

Oggetto:   DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELL’ATTIVITA’ DI 

RIELABORAZIONE DEL PEF A BASE DI GARA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SII NEL TERRITORIO DI RIMINI E 

DELL’ATTIVITA’ DI SUPPORTO TECNICO PER LA 

VALIDAZIONE DEI DATI CONSUNTIVI 2015 ECONOMICI E 

TARIFFARI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ED AL 

CALCOLO DEI RISPETTIVI CONGUAGLI PER I BACINI 

TARIFFARI DI COMPETENZA DI HERA S.P.A. ROMAGNA 

ACQUE – SOCIETÀ DELLE FONTI S.P.A., SOCIETA’ 

ACQUEDOTTO VALLE del LAMONE S.R.L. – CIG 

ZBF1CB37AE 

 

  

  



 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012, istituisce 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani; 

 

ritenuto necessario procedere alla realizzazione dell’attività di rielaborazione del PEF a base di 

gara per l’affidamento del SII nel territorio di Rimini e dell’attività di supporto tecnico per la  

validazione dei dati consuntivi 2015 economici e tariffari del servizio idrico integrato ed al 

calcolo dei rispettivi conguagli per i bacini tariffari di competenza di Hera S.p.A., Romagna 

Acque – Società delle Fonti S.p.A.,  Societa’ Acquedotto Valle del Lamone s.r.l.; 

 

richiamata la determina n. 205 del 16 dicembre 2016 con la quale si è ritenuto: 

 

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di “Supporto tecnico per le attività finalizzate 

alla validazione dei dati consuntivi 2015 economici e tariffari del servizio idrico integrato ed 

al calcolo dei rispettivi conguagli per i bacini tariffari di competenza di Hera S.p.A., Romagna 

Acque – Società delle Fonti S.p.A., Società Acquedotto Valle del Lamone s.r.l., nonché di 

supporto alla rielaborazione del PEF a base di gara per l’affidamento del SII nel territorio di 

Rimini” con ricorso al mercato elettronico di CONSIP, ed in particolare mediante la 

procedura a Trattativa Diretta con unico operatore, sulla base del Disciplinare tecnico allegato 

al presente atto da selezionarsi da parte del responsabile del procedimento, per un importo 

pari a € 35.000,00 IVA esclusa; 

2. di nominare Responsabile unico del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016, il Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato dell’Agenzia ing. Marco Grana 

Castagnetti; 

3. di approvare il Disciplinare di gara contenenti i dettagli dell’offerta tecnica nonché le 

modalità di esecuzione del contratto. 

 

dato atto che, come risulta dalla Relazione del RUP e relativa proposta di aggiudicazione: 

- è pervenuta nei termini previsti dal bando (ore 18 del giorno 18 gennaio 2017), risulta 

pervenuta in data 16/01/2017 l’offerta del fornitore individuato REA s.r.l., Partita Iva e 

codice fiscale 03268091208;  

- che l’operatore economico citato ha altresì allegato all’offerta la documentazione 

amministrativa richiesta in sede di Trattativa (dichiarazione di incompatibilità di 

servizio);  

- l’offerta economica proposta dall’operatore economico individuato contiene un ribasso 

pari al 7% dell’importo contrattuale posto a base di Trattativa (oltre a ai costi relativi alla 

sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa di cui all'art. 95, comma 

10, del D.Lgs 50/2016 pari a € 980,00), pertanto si è ritenuto l’offerta congrua rispetto 

alle prestazioni richieste dall’Agenzia all’operatore economico mediante il disciplinare di 

gara; 

 

 

 



 
 

 

dato atto che l’Agenzia ha provveduto alla verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. . 

80 del D.lgs 50/2016, in particolare sono stati acquisiti: 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la mancanza di 

violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 

previdenziali e assistenziali; 

- Visura del Registro delle Imprese attestante l’iscrizione della società nel registro della 

CCIAA di Bologna; 

- Visura del Registro delle Imprese attestante l’insussistenza per la società dello stato di 

fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo; 

- Certificazione di regolarità attestante la mancata applicazione nei confronti della società, 

di sanzioni interdittive o altre sanzioni comportanti il divieto di contrarre con la Pubblica 

Amministrazione, estratto dal Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica presso 

il Tribunale di Bologna; 

- Certificazione di regolarità attestante la mancata pronuncia nei confronti dei soci titolari 

di rappresentanza legale, di sentenza di condanna passata in giudicato per reati gravi in 

danno dello Stato o della Comunità incidenti sulla moralità professionale, estratto dal 

Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Bologna; 

 

dato atto inoltre che resta da acquisire la certificazione di regolarità rispetto agli obblighi relativi 

al pagamento delle imposte e tasse secondo la legislazione italiana da parte dell’Agenzia Entrate 

– Ufficio Controlli – Sede di Bologna (richiesta prot. PG.AT/2017/0000979 del 15/02/2017) e di 

cui sollecito PG.AT/2017/0001515 del 09/03/2017; 

 

dato atto infine che qualora in esito alla verifica dell’insorgere di una o più delle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 o di altre cause ostative previste nei documenti di 

gara, successivamente al presente provvedimento di aggiudicazione definitiva, risultanti da altri 

riscontri effettuati dalla stazione appaltante, si procederà alla revoca del presente affidamento ed 

alla risoluzione del relativo contratto; 

 

ritenuto di provvedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti dell’operatore economico 

suddetto per un importo pari a € 32.550,00 oltre a IVA al 22% pari a € 7.161,00 per un totale di € 

39.711,00; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 

267/2000; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012; 

 

visto l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

 

dato atto che, come disposto dall’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto di assumere l’impegno di spesa per l’importo di aggiudicazione pari a € 32.550,00 oltre 

a IVA al 22% pari a € 7.161,00 per un totale di € 39.711,00 nel bilancio di previsione pluriennale 

2017-2019 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 



 
 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di provvedere per le motivazioni espresse in premessa ad affidare la prestazione del 

servizio di “Supporto tecnico per le attività finalizzate alla validazione dei dati consuntivi 

2015 economici e tariffari del servizio idrico integrato ed al calcolo dei rispettivi 

conguagli per i bacini tariffari di competenza di Hera S.p.A., Romagna Acque – Società 

delle Fonti S.p.A., Società Acquedotto Valle del Lamone s.r.l., nonché di supporto alla 

rielaborazione del PEF a base di gara per l’affidamento del SII nel territorio di Rimini” a 

favore di REA s.r.l. (Partita Iva e codice fiscale 03268091208), con sede in via Milazzo 

17  - 40121 Bologna, per l’importo di aggiudicazione pari a € 32.550,00 oltre a IVA al 

22% pari a € 7.161,00 per un totale di € 39.711,00 nel bilancio di previsione pluriennale 

2017-2019 che presenta la necessaria disponibilità, alle condizioni previste nel capitolato; 

 

2. di dichiarare il presente affidamento immediatamente efficace; 

 

3. di impegnare a favore della società REA s. r.l. l’importo totale di € 39.711,00  per la 

fornitura del servizio di cui trattasi, al codice di bilancio 09 04 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, capitolo 103077/00 “Prestazioni di servizi a supporto del 

servizio SII” del bilancio di previsione pluriennale  2017– 2019 che presenta la 

necessaria disponibilità;  

 

4. che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata in modalità telematica su 

piattaforma CONSIP; 

 

5. di liquidare la spesa sopra indicata a seguito di presentazione di regolari fatture 

debitamente vistate dal responsabile; 

 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

Allegato alla determinazione n. 36 del 10 marzo 2017 

 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELL’ATTIVITA’ DI RIELABORAZIONE DEL PEF A 

BASE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SII NEL TERRITORIO DI RIMINI 

E DELL’ATTIVITA’ DI SUPPORTO TECNICO PER LA  VALIDAZIONE DEI 

DATI CONSUNTIVI 2015 ECONOMICI E TARIFFARI DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO ED AL CALCOLO DEI RISPETTIVI CONGUAGLI PER I BACINI 

TARIFFARI DI COMPETENZA DI HERA S.P.A. ROMAGNA ACQUE – 

SOCIETÀ DELLE FONTI S.P.A., SOCIETA’ ACQUEDOTTO VALLE del 

LAMONE S.R.L.– CIG ZBF1CB37AE 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Imp. n. 101 del 10 marzo ’17 al codice di bilancio 09 04 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni 

e servizi”, capitolo 103077/00 “Prestazioni di servizi a supporto del servizio SII” del bilancio di 

previsione pluriennale  2017– 2019 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 

       Il Direttore in qualità di Responsabile 

dell’Area Amministrazione e Supporto  

alla Regolazione ad interim 

                 Ing. Vito Belladonna 

Data di esecutività 

Bologna, 10 marzo 2017 

 

 


